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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá osobou Mahmúda Darwíše, který

je často označován jako palestinský národní básník, a je považován za

jednoho z nejvýznamnějších Palestinců 20. a počátku 21. století.

Arabská poezie byla vždy pevně spjata s politickým a sociálním

prostředím. Už v předislámských dobách hráli básníci v arabské

společnosti důležitou roli. Byli hlasem svého kmene, jeho obránci a

reprezentanty. Ideální arabský hrdina byl často zobrazován jako básník,

který svými slovy bojuje proti nespravedlnosti a útlaku.1

Palestinská literatura bývá někdy označována, vzhledem ke svým

společným rysům s literaturou jordánskou, jako palestinsko-jordánská.

K výraznějšímu rozvoji literatury na území Palestiny dochází po první

světové válce, kdy ztroskotaly návrhy na samostatný státní útvar. Mandát

nad Palestinou získala Velká Británie.2

Již v této době se do popředí dostávají literáti, jejichž úděl byl

podobný jako později Darwíšův. Za velkého obránce své vlasti a lidu, za

tzv. prvního básníka-mučedníka, je považován Abd Ar-Rahím Mahmúd3,

který žil v letech 1913-48. Psal verše, ve kterých revoltoval proti Velké

Británii a proti jejich mandátu. Ve svých 35 letech pak zemřel právě v boji

proti Britům a stal se tak symbolem hrdinství.4

Roku 1948 vzniká Stát Izrael a po porážce arabských armád v první

arabsko-izraelské válce Izrael obsadil velkou část Palestiny. Západní břeh

řeky Jordán a východní část Jeruzaléma zůstaly pod správou

1 Khamis, H. a kol. Mahmoud Darwish, exile´s poet: Critical essays, 2008, s. 12.
2 Darwíš, M. Oslava vysokého tieňa, 1984, s. 79.
3 Více o Abd Ar-Rahím Mahmúdovi např. v: Petráček, K. a kol. Arabská moderní literatura II,
1964, s. 40.
4 Khamis, H. a kol. Mahmoud Darwish, exile´s poet: Critical essays, 2008, s. 11, 12.
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Jordánského království, které vzniklo o dva roky dříve.5 Pásmo Gazy

získal Egypt. Následovala obrovská vlna palestinských emigrantů, z nichž

mnoho se usadilo v Pásmu Gazy či na Západním břehu. Mnoho jich

odešlo do okolních arabských zemí.6

Palestinští básníci, ať už žili ve své vlasti či v exilu, vždy zaujímali

přední místo v moderní poezii arabského světa. Výrazným rysem básní se

po roce 1948 stal úděl utečenců, vyhnanců z vlasti a boj za sebeurčení

palestinského národa. Tito básníci psali a dodnes píší poezii plnou

smutku a zoufalství, ale zároveň zde ční i odpor proti současné situaci a

touha po zemi, kde se narodili.7

Podle historika, arabisty a jednoho z předních světových znalců

Blízkého východu Alberta Houraního přinesla druhá světová válka,

následné založení Státu Izrael a první arabsko-izraelská válka velkou

změnu nejen geografickou či politickou, ale také změnu ve vnímání

básníků. Palestinci, jejichž vlast byla nyní roztříštěna, cítili, že skrze poezii

je možno znovu vybudovat vlastní společnost. „Básník může být tvůrcem

nového světa.“8

Ze svého domova byl roku 1948, stejně jako mnozí další, vyhnán i

Mahmúd Darwíš. Tato zkušenost ho hluboce ovlivnila a prolíná se i celým

jeho dílem. Často je také označován jako „zrcadlo palestinské

společnosti“. „Cítil tep palestinské společnosti a vložil jej do svých básní“,

řekl palestinský antropolog a vyučující na Jeruzalémské univerzitě Ali

Qleibo.9

5 Darwíš, M. Oslava vysokého tieňa, 1984, s. 79.
6 Čejka, M. Izrael a Palestina, 2007, s. 84.
7 Oliverius, J. Moderní literatury arabského východu, 1995, s. 146.
8 Khamis, H. a kol. Mahmoud Darwish, exile´s poet: Critical essays, 2008, s. 13.
9 Palestinian poet Mahmoud Darwish dies. [online], [citováno dne 10. 7. 2011], s. 1. Dostupné na
internetu: http://www.cbc.ca/news/arts/books/story/2008/08/09/darwish-poet-obit.html.
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Mahmúd Darwíš se nepochybně stal palestinskou kulturní ikonou.

Jeho díla popisují palestinský boj za nezávislost. Kritizuje však obě strany,

jak izraelskou, tak palestinskou. Nebál se tvrdě vystoupit proti izraelské

okupaci ani proti palestinskému politickému vedení.

Sám však vždy prohlašoval, že nikdy neudělal nic, za co by bylo

třeba ho chválit. „Nemohu se pyšnit ani svojí metaforou, ani architekturou

svých veršů, ba ani svým básnickým viděním a technikou rýmu. Zůstává

mi jen jedna jediná věc, na níž jsem hrdý: na chvíli, kdy čtenář uvěřil mým

slovům. To je můj velký, můj největší úspěch.“10

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol. Úvodní kapitola

nastíní obsah celé práce.

Druhá část je věnována Darwíšovu životu. Narodil se ve vesnici

Al-Birwa nedaleko Akry, odkud byla jeho rodina nucena odejít za války

v roce 1948. Na čas se usadili v Libanonu. O rok později se vrátili zpět,

ale al-Birwa, stejně jako další palestinské vesnice, byla srovnána se zemí

a členové Darwíšovy rodiny byli označeni jako „palestinští běženci

v Palestině“.

Od roku 1960 pak působí jako redaktor významného deníku

al-Ittihád a následně je několikrát uvězněn.

O deset let později odjíždí z Palestiny na studia do Moskvy, ale

s výjezdem jsou problémy. Následně působí v Egyptě v deníku Al-Ahrám

a poté v Libanonu v měsíčníku Palestinské záležitosti a stává se členem

Organizace pro osvobození Palestiny.

V roce 1982, po izraelské invazi do Libanonu, pak spolu s vedením

OOP odchází do Tuniska.

Roku 1988 Darwíš ještě zvýšil svůj věhlas napsáním textu

Palestinské deklarace nezávislosti.

10 Darwíš, M. Přicházím do stínu tvých očí, 2007, s. 7.
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 V 90. letech je mu pak povoleno na několik dní přijet do Izraele a od

roku 1996 je mu, po letech v exilu, dovoleno usadit se v Ramalláhu na

Západním břehu Jordánu.

Roku 2007 byl naposledy v Haifě na slavnostní akci pořádané na

jeho počest. Zde se také kriticky vyjádřil k Hamásu a jeho převzetí moci

v Pásmu Gazy.

O rok později, ve svých 67 letech, umírá v nemocnici v Texasu po

operaci srdce. Pohřeb se konal v Ramalláhu. Tisíce černě oděných

Palestinců stály v ulicích, aby vzdaly Mahmúdu Darwíšovi poslední hold.

Soudí se, že jeho pohřeb byl největší podobnou událostí na Západním

břehu Jordánu od smrti Jásira Arafata v roce 2004.

Třetí kapitola práce se zaměří nejen na Darwíšovy postoje vůči

palestinsko-izraelskému konfliktu, ale také na postoje vůči Izraeli

samotnému, jehož politiku vždy hlasitě odsuzoval, a na názory na

palestinská hnutí Hamás a Fatah, které zakomponoval i do jedné ze

svých posledních básní.

Čtvrtá část práce se bude věnovat Darwíšově literární tvorbě.

Nejprve z obecného hlediska představí Darwíšovy literární vzory a styly a

následně stručně charakterizuje Darwíšova poetická i prozaická díla.

Pátá část se bude zabývat Darwíšovým dílem, které bylo

zhudebněno či zfilmováno.

Šestá kapitola představí některá z mezinárodních literárních

ocenění, která Darwíš během svého života získal a také rozebere Cenu

Mahmúda Darwíše, která se začala udělovat po spisovatelově smrti.

Diplomová práce čerpá především ze zahraničních zdrojů, protože

o osobě Mahmúda Darwíše je v českém jazyce dostupno jen velmi málo

informací, které nejsou hlouběji rozpracovány.

Do češtiny byla přeložena dvě Darwíšova díla. První z nich je Deník

všedního smutku, který vyšel v roce 1989, v překladu předního českého
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arabisty Luboše Kropáčka. Diplomová práce čerpá především z krátkého

doslovu této knihy.

Druhým českým překladem je kniha Přicházím do stínu tvých očí

v překladu Burhana Kalaka, palestinského překladatele, který již mnoho

let žije v Čechách. Pro tuto diplomovou práci je významným zdrojem úvod

a závěr této knihy, který se zabývá Darwíšovým životem.


[…]


settled in Lebanon. A year later they returned back but Al-Birwa was

razed to the ground. Members of the family were identified as internal

refugees.

He started to write at secondary school. After the school he worked

in Haifa as the editor of newspaper Al-Ittihad. Ten years later Darwish

went to study to Moscow. Then he worked in Egypt in the newspaper

Al-Ahram. Then in Lebanon in a monthly magazine Palestinian Affairs. He

also became a member of OOP. After the Israeli invasion to Lebanon in

1982 Darwish left for Tunisia.

In 1988 Darwish wrote the Palestinian Declaration of

Independence. In 1995 Darwish was allowed to settle in Ramallah on the

West Bank. Darwish died after the heart surgery in 2008 in Texas. He was

67 years old. His funeral in Ramallah was one of the biggest funerals in

Palestine ever.

This essay focused also on Darwish´s attitudes to Israeli-

Palestinian conflict and also attitude to Israel itself. The diploma work is

also about Darwish´s literary work and his writing style. Some of his works

are available also in the Czech language.
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10 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Mahmúd Darwíš431

Příloha č. 2: Mahmúd Darwíš432

431 Mahmúd Darwíš. Online dostupné na:
http://www.mahmouddarwish.com/ui/english/PhotoGallery2.aspx?PhotoGalleryId=17
(26. 1. 2012)
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Příloha č. 3: Pohřeb Mahmúda Darwíše433

Příloha č. 4: Palestinci se v Ramalláhu loučí s Darwíšem434

432 Mahmúd Darwíš. Online dostupné na:
http://www.mahmouddarwish.com/ui/english/PhotoGallery2.aspx?PhotoGalleryId=19
(26. 1. 2012)
433 Tens of thousands attend funeral for Darwish. Online dostupné na:
http://www.dailystar.com.lb/News/Middle-East/Aug/14/Tens-of-thousands-attend-funeral-for-
Darwish.ashx#axzz1O5zMhYhH (26. 1. 2012)
434 Farewell Mahmoud Darwish. Online dostupné na: http://www.thepeoplesvoice.org/cgi-
bin/blogs/voices.php/2008/08/15/p27815 (26. 1. 2012)
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Příloha č. 5: Poštovní známka s Darwíšovým portrétem vydaná po jeho

smrti435

435 A Short Introduction to The Philately Of Palestine. Online dostupné na:
http://www.zobbel.de/stamp/pna_2008.htm (27. 1. 2012)
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Příloha č. 6: Přehled Darwíšova díla

Přehled Darwíšova díla: český název, originální arabský název, rok

vydání

Poezie:

Ptáci bez křídel, Asáfír bil ajnihá, 1960

Olivové listy, Awráq az-zajtún, 1969

Milenec z Palestiny, Ášiq min Filastín, 1966

Konec noci, Áchir al-lajl, 1967

Moje milá se probouzí ze svého spánku, Habíbatí tanhadu min nawmihá,

1968

Deník palestinského zranění, Jawmíját džurh filastíní, 1969

Psaní na světlo pušky, Kitába alá daw´ bunduqíj, 1970

Ptáci umírají v Galileji, Al-asáfír tamútu fí l-Džalíl, 1970

Sbírka Mahmúda Darwíše, Sebrané spisy, Díwán Mahmúd Darwíš aw

al-amál aš-širíja al-kámila, 1971

Mám tě rád, nebo tě nemám rád, Uhibbuki aw lá uhibbuk, 1972

Pokus číslo 7, Muháwala raqm 7, 1974

Tamto je její podoba a toto je sebevražda milence, Tilka súratuhá wa

hádá intihár al-ášiq, 1975

Ahmad al-Zatar, 1977

Svatby, Arás, 1977

Méně růží, Ward aqall, 1986
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Obležení pro chvály moře, Hisár li madá ´ih al-bahr, 1980

Chvála vysokého stínu, Madíh az-zill al-álí, 1983

To je píseň, to je píseň, Hija ughnija, hija ughnija, 1986

Ti, kteří míjejí v pomíjivých slovech, 1987

Tragédie narcisu, Komedie stříbra, Má ását an-nadržis, Malhát al-fidda,

1989

Jedenáct planet, Ahada ašara kawkaban, 1992

Vidím, co chci, Ará má urídu, 1993

Proč jsi nechal koně samotného, Limádhá tarakta al-hisán wahídan, 1995

Postel neznámé ženy, Sarír al-gharíba, 1995

Nástěnné noviny Mahmúda Darwíše, Džidáríját Mahmúd Darwíš, 2000

Stav obležení, Hálat hisár, 2002

Neomlouvej se za to, co jsi učinil, Lá tatadhit ammá faalta, 2004

Jako květ mandloně či o něco více, Ka zahr al-lawz aw abad, 2005

Řeka umírá žízní, Athar al-Faraša, 2008

Próza:

Něco o vlasti, Šaj an il-watan, 1971

Deník všedního smutku, Jawmíját al-huzn al-ádí, 1973

Sbohem válko, sbohem míre, Wadáan ajjatuhá al-harb, wadáan aajuhá

as-salám, 1985
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Paměť pro zapomnění, Dhákira li n-nisján, 1987

V popisu našeho stavu, Vybrané články z let 1975-85, Fí wasf hálatiná,

Maqálát muchtára, 1987

V přítomnosti absence, Fí hadra al-ghijáb nass, rok 2006

Příloha č. 7: Překlady do češtiny

Překlady do češtiny:

Palestinská je flétna má, přeložil Karel Petráček, 1987

Deník všedního smutku, přeložil Luboš Kropáček, 1989

Přicházím do stínu tvých očí, přeložil Burhan Kalak, 2007

Příloha č. 8: Překlady do slovenštiny

Překlady do slovenštiny:

Oslava vysokého tieňa, přeložil Ladislav Drozdík, 1984

Verše bez domova, Vyznanie palestinských básnikov, přeložil Ladislav

Drozdík, 1986