ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Klára Šmídlová

Název práce: Mahmúd Darwíš, palestinský národní básník

Vedoucí práce: Mgr. Petra Písařová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

**Cílem práce bylo podat ucelený pohled na život a dílo palestinského autora Mahmúda Darwíše a zdůraznit jeho přínos v oblasti arabské, potažmo světové literatury. Toho bylo bezpochyby autorkou dosaženo.**

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

**Práce vyžadovala orientaci v moderní arabské literatuře, ale také znalost politicko-spoločenské atmosféry doby a místa Darwíšovy tvorby. Autorka se musela spoléhat především na zahraniční literaturu. Vlastním vkladem je citlivě vystavěná struktura práce, ocenit je třeba také poslední přílohu představující kompletní přehled básníkovy díla.**

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

**Jazykový projev autorky je vyspělý, citace a odkazy na literaturu v korektní podobě.**

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

**Práci považuji za velmi kvalitní, dle mého názoru výtečně doplňuje informace dostupné v tuto chvíli čtenáři o básníkovi v českém jazyce.**

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Je možné podle Vás oddělit Mahmúda Darwíše básníka od Mahmúda Darwíše „palestinského národního básníka“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji jednoznačně VÝBORNĚ.

Datum: 21.5.2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.